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REPUBLIQUE DU CAMEROQUN ) REPUBLIC OF CAMEROQUy
Paix-Travail-Patrie = Peace-Work-Fatherland

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE PRESIDENCY OF THE REPUBLIC

MINISTRY OF DEFENCE

Yaoundé, le 9 @ nNEr 2020 #C Yoo = (4 7 7 /NDS/MINDEF/01
4R, VC

NOTE DE SERVICE

Objet : Recrutement Spécial de 2.200 commandos d’élite au profit des Batailions
d’Intervention Rapide (BIR)

Réf. - N°06080/CRP/MINDEF/01 du 07 décembre 2020

Annexes ' 1- Composition de la commission nationale de recrutemeiit X
2- Calendrier prévisionnel du déroulement.

En exécution de la planification susvisée ea%@férence, un recrutement spécial de
2.200 commandos d’élite au profit des Bataiffons d’Intervention Rapide (BIR), se
tiendra du 1% février au 15 mars 2021 g@ians les chefs-lieux des 10 Régions
administratives du Cameroun.

La presente note de service fixglles modalités pratiques de déroulement de cette
opération.

I - ENCADREMENT

La composition de I&‘eommission nationale chargée de conduire cette activité
figure en annexe 1. Les.pErsonnels désignés seront appuyés dans chaque chef-lieu de
Region par une centaine«de personnels du BIR, de la GP, des Secteurs Militaires, et des
antennes regionalesge la Sécurité Militaire (SEMIL) pour le jalonnement des parcours.

Il - OPERATIONS DE RECRUTEMENT

21. Dispositions préparatoires

Les commissions régionales de réception de dossiers dresseront a lissue des
fravaux, en collaboration avec les Commandants des Secteurs Militaires, un procés-
verbal de reception des candidatures, et les achemineront au poste de Commandement
de la Commission Nationale du Recrutement le 22 janvier 2021 & 15H30. Les dossiers
des candidats rejetés seront soit remis aux intéressés par le Président de la
Commission Nationale dudit recrutement lors du passage dans les Reégions, soit
deposes dans les Secteurs Militaires des intéressés.

Les listes des candidats autorisés a prendre part au recrutement seront publiées
avant le démarrage effectif des opérations de recrutement.

22. Conduite du recrutement

o1y’
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Précédé d'un séminaire pédagogique de 24 heures 4 I'attention des membres de
la Commission Nationale & Yaoundé le 30 janvier 2021, le recrutement proprement dit
se déroulera sur I'ensemble des dix (10) Régions, conformément au tableau prévisionnel
présenté en annexe 2, selon la chronologie suivante : Visites Médicales Sommaires
(VMS), Epreuves Sportives (ES), Tests Psychotechniques (TS) et Visites Médicales
Approfondies (VMA).

221- Visites Médicales Sommaires

Les VMS auront pour but de présélectionner les candidats autorisés a passer les
épreuves sportives. Un local suffisamment vaste et susceptible de contenir les candidats
sera apprété par le Commandant de Secteur Militaire de céans.

222- Epreuves Sportives

Leur nature et leur échelonnement seront progressivementscommuniqués aux
candidats retenus lors des Visites Médicales Sommaires, selon un chronogramme établi
sur chaque site de concours. Les candidats ayant bravé desdites épreuves seront
autorisés a prendre part aux tests psychotechniquesset aux Visites Médicales
Approfondies.

La commission chargée des épreuves sportives est placée sous la responsabilité
d'un Officier Supérieur du BIR, assisté d'une equipe de deux personnels de la Direction
des Sports, des Activités Culturelles et Artistiques (DSACA) du Ministére de la Défense.
Elle s'occupe de la reconnaissance des sites’ de l'organisation et de la conduite des
tests physiques et de la mise & dispositioh des procés-verbaux des résultats par ordre
de mérite.

223- Tests Psychotechniques

Les candidats seront soumis aux épreuves psychotechniques écrites dont le but
sera de déceler des aptitudes:particuliéres.

224- Visites Médicales Approfondies

Elles permettront'de déterminer| aptitude médicale définitive des candidats.

Au terme defout le processus de recrutement, un compte rendu de toutes les
activites conduites assorti des procés-verbaux des résultats visés par tous les membres
habiletés de“la commission, sera adressé & Monsieur le Ministre Délégué a la
Présidence Chargé de la Défense, dans un délai de quinze (15) jours.

Les candidats définitivement retenus seront convoqués par voie de Communiqué
Radio Presse (CRP) de Monsieur le Ministre Délegué a la Présidence Chargé de la
Défense. Les intéressés rejoindront le Centre d’Instruction Commando des BIR a Man
O'war Bay et & MINDIF, pour le début de Ia formation fixé au 1% juin 2021.

Il — SOUTIEN LOGISTIQUE ET ADMINISTRATION

31- Transport
Pour ses déplacements, la commission nationale utilisera prioritairement les

moyens roulants organiques des BIR.

Sur le terrain, outre les hélicoptéres Bell 412 EP et les véhicules de fonction de
certains responsables, huit (08) Land Cruisers, trois (03) ambulances, deux (02) bus,
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quatre (04) camions, un (01) camion avitailleur et deux (02) camions citernes (eau et
carburant) seront engagés pour cette mission.

32- Carburant et Lubrifiants
A charge du Conseiller Technique/PRC (BIR).

33- Couverture médicale
Elle sera totalement prise en charge par les Services du Conseiller

Technique/PRC.

34- Finances _
Les frais de mission de tous les membres de la commission nat{onale de
recrutement seront toujours payés a l'avance par le Conseiller Technique/PRC,

conformement au taux en vigueur dans les Forces de Défense.

Tous les collaborateurs locaux ne faisant pas partie de la mission nationale de
recrutement, percevront un forfait de prime de rendement en tion de leur implication

dans les opérations. o)
N

Eu egard a la nécessité de pérenniser la $iﬁcﬂ‘é et les traditions de ce
recrutement tres exigeant et hautement sélectif inistre Délegué a la Présidence
Charge de la Défense en appelle au professionn@hSme, au sens de responsabilité et au
savoir-faire des différents membres de la comMission nationale de recrutement, pour la
mise en ceuvre stricte de 'ensemble des tra&nnelles mesures de sdreté et de sécurité
qui entourent habituellement cette activité:

DESTINATAIRES : O
» SED/CGN oo
CEMA )
CEMAT x°
CEMAA o
gg % "V(’: MER .‘ Lg'Mzmstre Delegue a la Présidence,
i § - C' Earge de‘ la Deferzse

R) £e )
CT/BIR T el
TOUSCOM RMIA
TOUS COM RG
TOUS COLEGIONS

Ll R
» CSM

COM GP

DRH

DSM e
CDIV/SEMIL

DSACA

C.DIV.COM

TOUS COM SM

TOUS COM BIR

ARCHIVES/CHRONO

%&/’&
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- ANNEXE 1 -

COMPOSITION DE LA COMMISSION NATIONALE DU RECRUTEMENT SPECIAL
DE 2.200 COMMANDOS AU PROFIT DES BIR

1-Sous-Commission chargée de la Coordination

N® GRADE ~ NOMS ET PRENOMS SERVICE OBSERVATIONS

GB CT/PRC SCT/PRC Président
Vice-president, Chargé de la

-

2 coL BELINGA HENRI LUDWIG CIG/BIR communication et des relations publiques
3. coL PELENE FRANCOIS BIR Coordonnateur - Rapporteur
4 COoL TOUANG DJAKDJINKREO G. BIR Chargé *dqy Suivi des opérations
5, COL YOGNE PHILIPPE DESIRE EMP/PR _Répresentant CEMP/PR
6. LCL NGUIAMBA TSOUNGUI SIMON GP ~ SReprésentant COM GP
7. CBA  TSOUNGUI OMAM RICHARD BIR "g‘ti’foi};t Chargé du suivi des opérations
v Adjoint, chargé des relations publiques
5 B NAREEC BIR P, M et deg;a communicatiofw. ;
9. LT LIPOT ADRIENNE MINDEE{QB;! i Représentant MINDEF/DRH
10. LT DENIS TANGONG MINGO MIND!;:F/SEMIL Représentant C. DIV/SEMIL
2-Sous-Commission chargée de I’Administration et des Fina;;c‘és
N°  GRADE  NOMS ET PRENOMS A% SERVICE OBSERVATIONS
1. CBA ONAMBELE MENDOUGA @’UY’ y BIR President
SECRETARIAT
2. CNE  MANDOUMBI REMY/SERGE BIR Vice-président
3. LT FAAMSONE ‘Q‘QKARY BIR
4 LT ATEBAZACHARIE ARMAND GP
5. MR BEMA EMMANUEL EC. BIR Ingénieur Informaticien
6. AC  ENAMA MVOGO Christian BIR Télématicien
7. ADJT  a PATOU WANDJI BIR Télématicien
8. ADJTa, ;;*‘3‘ MENDJAN PAULINE NADINE DRH Secrétaire
9. ADJT ASSIGA ANYA SIMON PIERRE GP
10. S/C EDOUN EWANE Thierry BIR Secrétaire
11. S/C TANDAH MAFFOUO Alexis BIR Secrétaire
12. S/C NDOH NDOH HONORE BIR Secrétaire
13. S/IC OUAFFO SERGE BIR Ingénieur Informaticien
14, S/C METOUGUE EKANGO HILAIRE BIR Secrétaire
15. MR MEKO'O ANSELME BIR Photographe
16. S/C MOUSSA BABADJIKA BIR Secrétaire
17. SGT TABODO OWONO FRANCIS BIR Secrétaire
18. SLT ETEME EBALE G. DIVCOM EQUIPE 1
19. ADJT ENO MBEI ASEK DIVCOM (1 moitié du recrutement)
20. SLT TARH TAHRE. DIVCOM EQUIPE 2
21. S/C NTAP FRANCOIS DIVCOM (2™ moitie du recrutement)
) 23, SDT 2°CL  BESONGESIM BESONGNYOR BIR
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GRADE
LT
LT
LT

AC
ADJT
S/C
S/C
S/C
SGT
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ADJT
S/C
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3-Sous-Commission chargée des Epreuves physiques

No

©.N RN

P A5 =& =i =i =i =i =i =i =i =i =i
RS D NS SR LN RS

GRADE
CBA
CNE
AC

LT
SLT
AC
AC
AC

ADJT

ADJT
S/C
S/C
S/C

SGA

E "\

SGT
SGT
SGT
EV1
ADJT
ADJT
SGT

4- Sous-Commission chargée des Tests Psychotechniques

GRADE
CBA
LT
LT
ADJT

FINANCES
NOMS ET PRENOMS SERVICE
DJONGUE Jean Baptiste BIR
OKOMONO ALAIN GEORGES BIR
BENGONO JEAN FELIX BIR
AYISSI CONSTANT MICHEL GP
ESSOH ANTOINE BIR
DJAOWE ALBERT BIR
KANGUE EWANE EBONG BIR
NZUDIE SYLVAIN BIR
MBE NKOLLA MEDARD BIR
BEKONO BELA CYRILE BIR
MBALLA YVES BIR
NKOUE NKOUE ESSOMBA Y. GP
MBEUTCHA NKOUATO PAT. GP
NOMS ET PRENOMS SERVICES
FELIX NGATO TOUBERT AR
HAROUNA DJOULDE OMINDEF-DSACA
MBEDE FOUDA POLYCARPE £ MINDEF-DSACA
EPANLO NKOMBA MARTIN, BIR
ALFRED NYA O BIR
MENGOMO GUY € BIR
DJOULDE Jean farc BIR
YLIASSOU MERIGA BIR
TISSEBEWAKREO VICTOR BIR
NKOUANDI KAPU NOEL HERVE BIR
onoso CLAUDE STEPHAN BIR
TSALA YVES PATRICK BIR
" NDJANKOUM JEAN MARIE BIR
TONGO GUY MARCEL BIR
ETOGA FABIEN BIR
WANGKAGUE KOGA BIR
NGORAN ALEX BIR
TAGNE DJUINSU AIME PLACIDE GP
NKO DENIS OLIVIER GP
ABOA ELISABETH SYLVIE GP
HAROUNA SALLAOU OUMAROU GP
NOMS ET PRENOMS SERVICE
KONDO MOUNGOLE NGOSSO CHARLES L. BIR
YOUMBA NGUIMBOUS HELIOS
MOHAMADOU BASSIROU BIR
NIGUE GEORGES HELIOS

OBSERVATIONS

Chargé de I'Alimentation
Chargeé de I'hébergement

@

OBS
Président

OBSERVATIONS
Président
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6.
7.
8
9

ADJT
S/C
MR

ADJT
S/C
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POMO YAMTOING
KOSSYABE EMILE BECKAM
BISSECK CHRISTIAN

MAKA EGRE JERRY LAND
NOMO GABRIEL

5- Sous-Commission chargée de la Logistique

NO
1.

© o ND G AW

11.

12.
13.
14.
1.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,
23.

24
25.

26.

22
28.
29.
30.
31.
32.

,(gétﬂ =

GRADE
CNE
CNE

A/CM
AC
AC
AC

ADJT
S/C
CAL

AC
SGT

ADJT
S/C
SGT
SGT

LT
ACM
AC
S/C
S/C

7oK

S/C
SGT

S/C

SGT
C/C

LT
SLT
ADJT
ADJT
ADJT
SGT

NOMS ET PRENOMS
MBANG BERTRAND
ZAKARIA MEY ALI
MATERIELS
ABUMBA NDONGO JOCELYN
NIGO PIERRE
BEKOUNGOU Jean M
MEDJA NKOTTO NARCISSE
TAIWA ROBERT
NDONGO JEAN BERTIN
NCHOUWET ENOH FRANCIS
CARBURANT ¢
EDIMA DIDIER é‘é‘
NGONG MAYO JEAN PAUL .
ELECTRIGITE
ZONIFOTSING FELIX &
NINT KEMEUZEU MOISE_ €
TCHANGEH DANIEL o\
BIKOI SONG MARIUS
2 EAU
AKOSSAH CHRYSANTUS
BAIGADIOUF
NGALLY JACQUES LEVI
DUOUGALA
“NDOUWBE TCHEUKEDI FABRICE
KAMENI WILLY JACKSON
ZANGA SIMPLICE DELORE
MOUNDOU NJIMKAM AYOUBA
CASERNEMENT
BENGONO LAZARE ANICET

NGAFOUGNA ANDRE
NDENGUE BARYA ERIC
RAME
LOTO DINGAM SAMUEL
OLIVIER EWANE LONG
BABUCHUM DESMOND
DAIROU HAMMADOU
BILE JEAN MARIE
YOUGOUDA

HELIOS
BIR
EC.BIR
GP
GP

SERVICE
BIR
BIR

GP
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR

N .

oy N

GP
GP

BIR

BIR
BIR
GP

BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
GP
GP

BIR

BIR
BIR

BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR

0BS
Président
Vice-Président

MAGASINIER
MAGASINIER
MATERIELS
MATERIELS
MATERIELS
GARDE MATERIELS

Chef service CARB.
SOUTIER

Chef service ELEC.

Chef service EAU

Montage et Démontage des
fentes

CHEF DE RAME
ADJOINT
AMBULANCE
AMBULANCE
AMBULANCE
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33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

ADJT
ADJT
SGT
CAL
S/C
S/C
SGT
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
S/C
SGT
SGT
SGT
SGT
SGT
SGT
MR
SGT
SGT
CAL
MR
MR
MTRE
SM

ANGOUA FELIX GUY ACHILLE
ZENKEL HERMANN DELORE
AHMED ARIS
DAOUDA YADJI
YOUSSOUFA IBRAHIM
TATAW JOHN AYUK
NFORNENWE DANIEL
BONGMOYONG DIVINE FONGUY
NKOLIEL NDJELA ARISTIDE
ATIKOU OUMAROU
FOTSING FONGHANG HECTOR
TONGA DAVID
DJIBRILLA ISMAILA
POUMENI DATCHOUA ANICET
MENYENGUE CHARLES
KEANYAM NGOUFFO JEAN
OLINGA YVAN MIRIEL
NKE VICTOR
MEVOA BERNARD
EGBE NYENTI JOSEPH
ABOUBAKAR T2014/21203
DAZOUE MOUGANG ALEX
NELO NSONGUE
ONDOUA EKOMENA ALPHONSE
MBELEWLLIAM ()"
EVOUNA JosEPH &
ASSONFACK JEANCALVIN
GAIWE BRUNO (.
NKOTTO CHRISTIAN
ASSUAYEH PETER
BASOMI ALFRED

SE RUBERT TSEMBOM

&rd

hoe O

s 4

BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
ABIR
" BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
BIR
EC.BIR
GP
BIR
BIR
EC.BIR
CC. BIR
GP
GP

o QO

 ®

CITERNE A CARB.

Chauffeur de réserve PL

Chauffeur de réserve VL
ATELIER GARAGE

Chauffeur de réserve VL
Chauffeur de réserve PL
BUS SALAK
BUS MAN O'WAR BAY
Rame/Mécanicien
Rame/Mécanicien
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-ANNEXE2-

CALENDRIER DU DEROULEMENT DES OPERATIONS DE RECRUTEMENT

DATES
30.01.2021

31.01.2021
01.02.2021
02.02.2021
03.02.2021
04.02.2021
06.02.2021

03.02.2021
04.02.2021
06.02.2021
06.02.2021
07.02.2021
08.02.2021
09.02.2021

07.02.2021
08.02.2021
09.02.2021
10.02.2021
11.02.2021
12.02.2021
13.02.2021
14.02.2021

EE &)

13.02.2021
14.02.2021
15.02.2021
16.02.2021
17.02.2021
18.02.2021

17.02.2021
18.02.2021
19.02.2021
20.02.2021
21.02.2021

BIR 2022 DANS LES REGIONS

OBSERVATIONS
SEMINAIRE PEDAGODIQUE AU MONT-FEBE
ETAPE D’EBOLOWA (du 31 janvier 2021 au 05 février 2021)
Déplacement de Yaoundé pour EBOLOWA Mise en place et annonces
[dentification et Début VMS
Fin VMS

EVENEMENTS

Début épreuves physiques Départ 1¢e RAME
Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA 7\
Fin VMA DPépart 2° Rame

-"v

ETAPE DE YAOUNDE (du 03 au 09 février 2021)&
Départ 1° Rame d’Ebolowa pour Yaoundé : !nstaﬂat;on et annonces
Identification - Début VMS N\
Identification — Début VMS N
Fin VMS et proclamation aptitude
Début épreuves physiques _
Fin épreuves physiques- PSYCHé /Début VMA
Fin VMA R

ETAPE DE MAROUA (du 07 au 14 février 2021)
Départ de la Rame de;Yaoundé pour Maroua
Arrivée & Maroua’:
!denﬁﬁcaﬁoq;ﬁMS
Identifigatioh - VMS
VMS £ prociamatron Aptitude
Debuf épreuves physiques

y

€. Y

Départ 2° Rame

Apres la 1¢ course
Installation et annonces

“Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA

Fin VMA
ETAPE GAROUA (du 13 au 18 février 2021)

Départ 1° Rame pour Garoua - Identification
Debut VMS
Fin VMS - Proclamation Aptitude
Début épreuves physiques
Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA
Fin VMA

ETAPE NGAOUNDERE (du 17 au 21 février 2021)
Départ 1° Rame pour NDERE- Identification
VMS - Proclamation Aptitude
Debut épreuves physiques
Fin epreuves physiques- PSYCHO - Début VMA
Fin VMA

Départ 2° Rame

Départ 2° Rame

Départ 2° Rame
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q

20.02.2021
21.02.2021
22.02.2021
23.02.2021
24.02.2021

23.02.2021
24.02.2021
25.02.2021
26.02.2021
27.02.2021
28.02.2021

27.02.2021
28.02.2021
01.03.2021
02.03.2021
03.03.2021

02.03.2021
03.03.2021
04.03.2021
05.03.2021
06.03.2021
08.03.2021

06.03.2021
07.03.2021
08.03.2021

09.03.2021.8"
10.03.202]

11.03.2021

10.03.2021
12.03.2021
13.03.2021
15.03.2021

(Z‘ZJ/Q/

ETAPE BERTOUA (du 20 au 24 février 2021)
Départ 1° Rame pour Bertoua
Identification — VMS et proclamation Aptitude
Début épreuves physiques
Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA
Fin VMA
ETAPE DE DOUALA (du 23 au 28 février 2021)
Départ de Bertoua et nuitée a Yaoundé 1° Rame
Départ pour Douala - Identification
VMS et Proclamation aptitude
Début épreuves physiques
Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA
Fin VMA
CANDIDATS DU SUD-OUEST (du 27 février au 03 mars ggg
[dentification
VMS et Proclamation aptitude
Début épreuves physiques -
Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début}ﬁ@ﬁ '

Installation et annonces

Départ 2° Rame

Installation et Annonces

1t 2° Rame

Py, )
.
¥

Fin VMA : Départ 2° Rame
ETAPE BAFOUSSAM (du 02alr08 mars 2021)

Départ pour Bafoussam Installation et Annonces

Identification et début VMS

Y

VMS et Proclamation ap_tt'fgde

Début épreuves phzksgg;es

Fin épreuves ph ysiques- PSYCHO - Debut VMA

Fin VMA Départ 2° Rame

CANDI%@’S DU NORD-OUEST (du 06 au 11 mars 2021)

Identifis 6aﬁon

VMS ef Proclamation aptitude

Pause générale (féte de la jeunesse)
' Début é épreuves physiques

Fin épreuves physiques- PSYCHO - Début VMA

Fin VMA Départ 2° Rame
Retour 1° Rame Début des réintégrations
Retour 2° et 3° Rames
Fin des Réintégrations

SEMINAIRE DE CLOTURE - RETEX



